


Korkein hallinto-oikeus juhli merkkivuotta 1809

Korkeimman hallinto-oikeuden juuret ovat yli 200 vuoden päässä, Suomen suurruhtinaskunnan hallitus-
konseljin perustamisessa 1809. KHO juhli tätä merkkivuotta valtioneuvoston ja korkeimman oikeuden 
rinnalla pitämällä juhlaistunnon Turussa lokakuussa 2009. Täysistunnon aiheena oli oikeusturvan ja oike-
usvaltion merkitys Suomessa.

Hallituskonselji muuttui 1816 Keisarillisen Suomen Senaatiksi käyttämään maassa valtaa hallitsijan nimissä. 
Korkeimman hallinto-oikeuden edeltäjän, senaatin talousosaston ratkaistavaksi osoitettiin kaikki Ruotsin 
vallan aikana kollegioille ja kuninkaalle menneet valitukset.

Talousosaston ensimmäinen valitusasia oli todennäköisesti Maaningan kappalaisen apulaisen muutoksen-
haku Porvoon konsistorin ehdollepanoon kappalaisen virkaan. Valitus hylättiin.

Turun täysistunnossa esiteltiin juhlavuoteen liittyvä julkaisu Hallituskonseljista korkeimpaan hallinto-
oikeuteen 1809–2009. Se täydentää vuonna 2008 ilmestynyttä KHO:n 90-vuotisjuhlakirjaa.

Juhlajulkaisun kuvituksena on viisi keisari Aleksanteri I:n saksalaissyntyisen kabinettimaalarin Carl von 
Kügelgenin (1772–1832) kivipiirrosta. Von Kügelgen kierteli keisarin lähettämänä eteläisessä Suomessa 
1818 ja valmisti tai luonnosteli 55 seepialaveerausta, joiden pohjalta hallitsija saattoi suunnitella tutustu-
mismatkaansa suurruhtinaskuntaan.

Laveerausten perusteella Pietarissa julkaistiin 1823–24 15 kuvaa käsittävä litografiakokoelma Vues pitto-
resques de la Finlande, jota pidetään suomalaisen maisemakuvauksen alkuna. Von Kügelgenin kivipiirroksista 
kaikkiaan viittätoista säilytetään museoviraston päätöksellä korkeimman hallinto-oikeuden toimitiloissa.
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Suomen väestön kannalta kunnat ovat keskeinen 
toimija. Perustuslain 121 §:n mukaan Suomi jakaantuu 
kuntiin, joiden hallinto perustuu asukkaiden itsehallin-
toon. Kunnallisen demokratian piirissä tehdään monet 
niistä päätöksistä, jotka vaikuttavat joka päivä läheisesti 
kuntalaisten elämään, hyvinvointiin ja toimintaedel-
lytyksiin. Kuntalaiset osallistuvat kuntansa hallintoon 
sekä välillisesti, äänestämällä kunnallisvaaleissa val-
tuutettuja että suoran osallistumisen keinoin. Viimeksi 
mainittuihin kuuluvat muun muassa tiedottaminen ja 
asukkaiden kuuleminen. 

Kuntien päätöksentekoa tarkasteltiin korkeimman hal-
linto-oikeuden vuonna 2009 julkaisemassa tutkimuk-
sessa ”Oikeusturvan todellisuus: pyramiditutkimus 
hallintolainkäytön todellisuudesta” (KHO:n tutkimus-
julkaisuja 1/2009). Siinä päädyttiin kyselytutkimuksen 
perusteella arvioon, jonka mukaan kunnissa tehdään 
vuosittain päätöksiä suunnilleen saman verran kuin 
Suomessa on asukkaita eli yhteensä noin 5,3 miljoo-
naa. Suuri osa koskee kunnan erityistoimialaa, kunnan 
lakisääteisiä tehtäviä. Kunnan yleiseen toimialaan kuu-
luvat tehtävät ovat puolestaan vapaaehtoisia. Niiden 
kohdalla kunnallinen itsehallinto korostuu.

Kuntalain mukainen kuntalaisen oikeussuojakeino – 
kunnallisvalitus – palvelee sekä kunnan jäsenten että 
niiden oikeusturvaa, joita kunnan päätökset koske-
vat. Se on samalla kaikkien kuntalaisen keino saattaa 
kunnan itsehallintonsa perusteella tekemien päätösten 
laillisuus tuomioistuimessa tutkittavaksi. Kunnal-
lisvalitus voidaan tehdä laillisuusperusteilla: päätös 
on syntynyt virheellisessä järjestyksessä, sen tehnyt 
viranomainen on ylittänyt toimivaltansa tai päätös on 
muuten lainvastainen.  

Kunnallisvalitusten osuus korkeimmassa hallinto-
oikeudessa ratkaistavista asioista on vuosien kuluessa 
pysynyt tasaisesti 6-7 prosentissa. Vuonna 2009 asia-
ryhmässä ”itsehallinto” tuli vireille yhteensä 254 asiaa. 
Näihin sisältyivät myös kunnan viranhaltijoita koskevat 
asiat, joita on ollut keskimäärin noin puolet kaikista 
kunnallisasioista.

Kuntien toimiala on niin laaja, että kunnallisasioiden 
kirjosta on vaikea määrittää tyypillistä valitusta. Usein 
esille tulevat muun muassa erilaiset kiinteistökauppoihin 
liittyvät ongelmat sekä viranhaltijoiden nimittämiset. 
Kunnallishallinnon päätökset heijastelevat ympäröivän 
yhteiskunnan tilaa, jolloin esimerkiksi taloudellisen 
laman vaikutukset näkyvät lisääntyvinä valituksina 
lomautuksista (KHO 2009:33) sekä taloudellisiin ja 
tuotannollisiin syihin perustuvista irtisanomisista.

Viimeksi mainituista voi ottaa esimerkiksi Finlexissä 
julkaistu ratkaisu 30.11.2009/3406, jonka KHO 
ratkaisi pidettyään suullisen käsittelyn. Tarve alijäämän 
kattamista koskevan toimenpideohjelman hyväksy-
miseen näkyy esimerkiksi ratkaisusta 2009:75, jossa 
kuntalain kannalta arvioitiin päätöksen valituskelpoi-
suutta ja päätöksen laillisuutta.

Kuntalainen  
muutoksenhakijana

Hallintoneuvos Anne E. Niemi 

Kunta- ja palvelurakenteen uudista-
mista ohjaava puitelaki tuli voimaan 
2007 helmikuussa, ja sen aikana on 
toteutettu useita kuntaliitoksia. Hanke 
näkyi KHO:ssa 2009 monina kuntalii-
toksista tehtyinä valituksina.

→
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Kunnallisvalituksen saavat tehdä kunnan jäsenet sekä 
asianosaiset. Asianosaisella tarkoitetaan sitä, johon pää-
tös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen 
tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa. Asianosaisten 
piiri on kehittynyt oikeuskäytännön kautta.

Kertomusvuonna tehtiin asianosaisuudesta merkittävä 
ratkaisu 21.10.2009/2577: ”Ulkokuntalaisella yhtiöllä 
katsottiin olevan valitusoikeus Euroopan yhteisön 
oikeudessa valtiontueksi mahdollisesti luettavaa 
kunnan tukea koskevassa kunnallisasiassa. Kysymyk-
sessä on liikekeskushanke, jonka vaikutuspiiri ulottuu 
yli kuntarajojen. Tukitoimenpiteestä mahdollisesti 
aiheutuvalla kilpailun vääristymisellä saattoi siten olla 
vaikutusta yhtiön toimintaan ja asemaan markkinoilla.”  

Nykyisin esiintyy yhä voimakkaammin kuntalaisten 
ja kilpailijoiden valituksia, jotka perustuvat Euroopan 
unionin valtiontukia koskevaan sääntelyyn. Tällai-
sesta on esimerkkinä KHO 2009:89, jossa maa-alueen 
myyntiä koskeva päätös kumottiin muun muassa sillä 
perusteella, että määräalojen käypää arvoa ei ollut 
luotettavasti selvitetty eikä myöskään EY:n valtion-
tukimääräysten ja -säännösten mahdollista soveltu-
vuutta.

Perinteisesti kunnallisvalitusta on pidetty kassatorisena 
eli valitusaste ei saa muuttaa päätöstä, vaan ainoas-
taan hyväksyä tai hylätä valituksen sekä mahdollisesti 
palauttaa asian uudelleen käsiteltäväksi.

Oikeussuojan tehokkuuden tarpeet ovat antaneet 
aiheen kehittää kunnallisvalituksen piirteitä tavalla, 
joka ilmenee ratkaisusta KHO 2009:10: ”Kunnalli-
sen itsehallinnon suojaaminen ja kunnallisvalituksen 
lähtökohtainen kassatorisuus ei ollut esteenä sille, 
että hallinto-oikeus kumoaa kunnallisen viranomai-
sen päätöksen ja velvoittaa viranomaisen maksamaan 

viranhaltijalle lainmukaisen palkan. Päätös oli tällöin 
tehokas oikeusturvakeino eikä muutoksenhakumenet-
telyyn nähden toissijaiseen hallintoriitamenettelyyn 
ollut perusteita.”

Edelliset kunnallisvaalit pidettiin lokakuussa 2008. 
Niistä johtuvia valituksia käsiteltiin hallintotuomiois-
tuimissa keväällä 2009. Vaalikelpoisuutta koskevaa 
oikeuskäytäntöä on jo useiden kunnallisvaalien ajalta 
eikä tästä kysymyksestä nyt julkaistu kuin yksi ratkaisu 
(2009:57). Aikaisempaa useammin valitettiin koti-
kuntaan liittyvistä kysymyksistä, esimerkkinä KHO:n 
ratkaisu 2009:59.

Kokonaan uudentyyppisiä oikeuskysymyksiä nousi 
esille sähköisen äänestyksen kolmesta kokeilukun-
nasta. Ratkaistavana oli se, olivatko sähköiseen äänestä-
miseen liittyneet ohjeet olleet äänestäjän kannalta sillä 
tavoin harhaanjohtavia tai puutteellisia, että ne olisivat 
aiheuttaneet virhetoiminnon äänestyksessä. Lisäksi oli 
arvioitava, mitä vaikutti äänestysjärjestelmän piirre, 
joka mahdollisti poistumisen järjestelmästä ilman, että 
se ilmoitti äänestyksen keskeytymisestä.  Ratkaisussa 
KHO 2009:39 pidettiin ohjeistukseen ja äänestysjär-
jestelmään liittyviä puutteita ja virheitä sellaisina, että 
kunnallisvaali oli määrättävä uusittavaksi Vihdissä, 
Karkkilassa ja Kauniaisissa.

Kunta- ja palvelurakenteen uudistamista ohjaava pui-
telaki tuli voimaan 2007 helmikuussa, ja sen aikana on 
toteutettu useita kuntaliitoksia. Hanke näkyi KHO:ssa 
2009 monina kuntaliitoksista tehtyinä valituksina. 
Lisäksi vireille on tullut valituksia, jotka koskevat 
yhdistymissopimuksia sekä valituksia kunnanvaltuus-
tojen päätöksistä esittää kuntien yhdistymistä.

Kunnallisvalituksissa asian panee usein vireille asi-
anosainen, kuten irtisanottu tai viranhaussa taikka 
muussa kilpatilanteessa kilpailija. Toisaalta valittajana 
voi olla kuntalainen, jolla ei ole välttämättä lainkaan 
henkilökohtaista intressiä, vaan hänen tavoitteensa on 
kunnallishallinnon laillisuuden valvonta. Näitä kanavia 
pitkin hallintolainkäytön piiriin tulee tarkasteltavaksi 
laaja valikoima kunnallishallinnon päätöksiä ja niiden 
kautta avautuu myös näköala kuntalaisten nykytodel-
lisuuteen.

→
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Perustuslain 22 §:n mukaan julkisen vallan on turvat-
tava perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutuminen. 
Tuomioistuimet ovat tärkeä osa julkista valtaa. Vaikka 
perustuslain perusoikeussäännösten ja valtionsisäisesti 
voimaan saatettujen kansainvälisten ihmisoikeusso-
pimusten  soveltaminen tuomioistuimissa tapahtuu 
pitkälti samalla tavoin,  aiheutuu sopimusten  kan-
sainvälisoikeudellisesta luonteesta  varsinkin ylimpiin 
tuomioistuimiin kohdistuvia  erityisvaatimuksia. Näitä 
tarkastellaan seuraavassa  korkeimman hallinto-oike-
uden näkökulmasta. Päähuomio kohdistuu Euroopan 
ihmisoikeussopimukseen. (SopS 18-19/1990).

Lakina voimaan saatettu Euroopan ihmisoikeussopi-
mus on Suomessa samassa asemassa kuin lait yleensä. 
Vaikka se velvoittaa kaikkia hallintotuomioistuimia, on 
korkeimmalla hallinto-oikeudella ylimpänä hallinto-
tuomioistuimena korostunut vastuu sen varmistami-
sessa, ettei kotimaista prosessia mahdollisesti seuraava 
menettely Euroopan ihmisoikeustuomioistuimessa 
(EIT) johda langettaviin tuomioihin.

Samalla korkein hallinto-oikeus toimii välittäjänä 
tämän eurooppalaisen tuomioistuimen ja alempien 
kotimaisten tasojen välillä. Tarvittaessa se ikään kuin 
muuntaa EIT:n oikeuskäytännön kotimaisen hallinto-
lainkäytön kielelle. Lisäksi korkeimman hallinto-oike-
uden on pyrittävä perustelemaan päätöksensä tavalla, 
joka tekee myös EIT:lle ymmärrettäviksi ne kansallisen 
oikeusjärjestyksen peruslähtökohdat, joihin korkein 
hallinto-oikeus EIT:n korostaman subsidiariteettiperi-
aatteen mukaisesti sopimusta soveltaessaan nojautuu.

Tätä korkeimman hallinto-oikeuden roolia voi havain-
nollistaa viime vuosien oikeuskäytännöstä otettujen 
esimerkkien avulla. Sitä ennen on korostettava, että 
useimmiten ihmisoikeussopimukseen tai EIT:n oikeus-
käytäntöön ei tarvitse erikseen viitata, vaan normaali 

lain soveltaminen riittää täyttämään myös Euroopan 
ihmisoikeussopimuksen ja muiden ihmisoikeussopi-
musten asettamat vaatimukset.

Kun ihmisoikeussopimukseen on vedottu olosuhteissa, 
joissa sopimukseen nojautuvat argumentit eivät ole 
selvästi perusteettomia, ratkaisussa voi erityisesti olla 
tarpeen ottaa nimenomaisesti huomioon EIT:n asiaa 
koskeva oikeuskäytäntö.

Tapauksessa KHO 2009:15 oli kysymys siitä, että 
maistraatti oli kieltäytynyt muuttamasta transseksuaa-
lin miehen henkilötunnusta naisen henkilötunnukseksi 
ja samalla muuttamasta sukupuolta väestötietojärjes-
telmään, koska hakijan aviopuoliso ei ollut antanut 
maistraatille siihen suostumustaan. 

Päätyessään vahvistamaan tämän ratkaisun korkein 
hallinto-oikeus päätteli EIT:n tuomioista, että Suomen 
nykyinen lainsäädännöllinen ratkaisu, joka ei mahdol-
listanut avioliittoa samaa sukupuolta olevien kesken, 
ei ylittänyt valtiolle Euroopan ihmisoikeussopimuksen 
mukaan kuuluvaa harkintamarginaalia.

Mainitussa tapauksessa korkein hallinto-oikeus 
varmisti asiaa EIT:n oikeuskäytäntöä vasten tarkastele-

Korkein hallinto-oikeus 
ihmisoikeuksien turvaajana

Hallintoneuvos Matti Pellonpää

Ei voida pitää tarkoituksenmukaisena, 
että suullinen käsittely on ”varmuuden 
vuoksi” pidettävä aina vaadittaessa ja 
täysin siitä riippumatta, onko siihen 
asian ratkaisemisen kannalta tai muus-
ta syystä todellista tarvetta.
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malla, että sopimusta ei ollut loukattu ja perusteli sen 
asianosaiselle ja muille tahoille. Jos sen sijaan loukka-
uksen katsotaan tapahtuneen, on ylimmän tuomiois-
tuimen tehtävä korjata alemmissa asteissa tapahtunut 
loukkaus tarpeen vaatiessa prosessisäännöksiä jousta-
vasti tulkiten.

Tällaisesta korjauksesta oli kysymys ratkaisuissa 	
KHO 2008:44 ja 45, joissa korkein hallinto-oikeus 
käytti sille kuuluvaa toimivaltaa purkaa vakuu-
tusoikeuden päätös asian käsittelyssä tapahtuneen 
menettelyvirheen perusteella. Vakuutusoikeus oli 
jättänyt kuulematta valittajaa eräiden sille toimitet-
tujen lausuntojen johdosta. Korkein hallinto-oikeus 
piti tulkintaa EIT:n oikeuskäytäntö huomioon ottaen 
hallintolainkäyttölain ja ihmisoikeussopimuksen 6 
artiklan vastaisena.  Korkein hallinto-oikeus korosti, 
ettei HLL 63 §:n 1 momentin 1 kohdan säännöstä 
menettelyvirheen vaikutuksesta päätökseen tullut 
tulkita ahtaasti, kun kysymys oli perus- ja ihmisoike-
uksien noudattamisesta.

Virheen korjaamisen ohella vakuutusoikeuden tapa-
uksessa myös muistutettiin EIT:n ottamasta tiukasta 
linjasta kuulemisperiaatteeseen. Toisinaan muistutus 
ei riitä, vaan ihmisoikeussopimuksesta johtuvien 
vaatimusten sisällön selvittäminen saattaa edellyt-
tää korkeimmalta hallinto-oikeudelta erillistä, myös 
kotimaisen oikeusjärjestyksen lähtökohdat huomioon 
ottavaa arviointia. 

Eräissä vuonna 2007 ratkaistuissa asioissa oli kysymys 
asianosaisjulkisuuden ulkopuolelle jäävistä suojelu-
poliisin turvallisuuslausunnoista, joihin viitaten oli 
evätty oleskelulupa perheen yhdistämisen tarkoituk-
sessa ulkomaalaislain nojalla (esim. KHO 2007:47) tai 
kansalaisuuden myöntäminen kansalaisuuslain mukaan 
(esim. KHO 2007:49). Korkein hallinto-oikeus kävi läpi 
Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen oikeuskäytän-
töä, joka osoitti, että kansallisen turvallisuuden nimissä 
salassa pidettäväksi määrätyn aineiston jääminen asian-

osaisjulkisuuden ulkopuolelle voi olla ihmisoikeussopi-
muksen mukaan sallittua edellyttäen, että salassapidosta 
aiheutuva oikeusturvan puute korvataan jollain tavoin.

Korkeimman hallinto-oikeuden mukaan Suomen 
oloissa korvaaminen edellyttää tuomioistuimen 
perehtymistä salassa pidettävään aineistoon ja sen 
arvioimista, onko salassapitoon ollut riittäviä syitä. 
Normaalisti tämä tuomioistuin olisi toimivaltainen 
hallinto-oikeus, mutta viitatuissa tapauksissa korkein 
hallinto-oikeus kuuli suojelupoliisin edustajia. Esimer-
kiksi ratkaisussa 2007:47 tuomioistuin katsoi, etteivät 
suojelupoliisin esittämät turvallisuussyyt olleet riittäviä 
estämään perheen yhdistämistä.

Korkeimman hallinto-oikeuden linjauksen voidaan 
aikaisempaan verrattuna katsoa lisänneen oikeus-
turvaa asiaryhmässä, jossa kaikilta osin ihanteellisen 
oikeussuojan luominen ei ole ongelmatonta. Varhai-
semmalta ajalta on osoitettavissa ratkaisuja, joissa 
Ulkomaalaisviraston (nyk. Maahanmuuttoviraston) 
vastaavia päätöksiä koskevat valitukset on hylätty 
hallinto-oikeudessa ilman niiden taustalla oleviin 
syihin perehtymistä.

Korkeimmalla hallinto-oikeudella voi myös olla tar-
vetta toimia EIT:n ja alemman kotimaisen lainkäyttöta-
son välisenä linkkinä asioissa, joissa hallinto-oikeudet 
tekevät runsaasti ratkaisuja. EIT:n varsin kasuistinen ja 
vaikeasti hallittava oikeuskäytäntö suullisten käsittely-
jen pitämisvelvollisuuteen asettaa hallinto-oikeuksille 
suuria vaatimuksia.

Ei voida pitää tarkoituksenmukaisena, että suullinen 
käsittely on ”varmuuden vuoksi” pidettävä aina vaa-
dittaessa ja täysin siitä riippumatta, onko siihen asian 
ratkaisemisen kannalta tai muusta syystä todellista tar-
vetta. Toisaalta tuomioistuimen on kuitenkin mahdol-
lisuuksien mukaan varmistuttava siitä, että jättämällä 
suullinen käsittely pitämättä ei loukata ihmisoikeusso-
pimuksen 6 artiklaa. 

→
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Nämä kysymykset ovat nousseet esiin veronkoro-
tusasioissa. Vaikka verotusmenettely jääkin pääsoin 
sopimuksen 6 artiklan soveltamisalan ulkopuolelle, 
on veronkorotus rangaistusluonteinen seuraamus, 
jonka määräämisessä on kysymys ”rikossyytteestä” 
sopimusmääräyksen autonomisessa eli kansalli-
sesta lainsäädännöstä riippumattomassa mielessä. 
Sopimuksen 6 artiklan soveltamisalaan kuulumisesta 
seuraa näissä asioissa periaatteessa oikeus suulliseen 
käsittelyyn.

Verotusta koskevassa tapauksessa Jussila v. Suomi 
(23.11.2006) EIT ei katsonut sopimusta loukatun. 
Näin se hyväksyi sen, ettei suullisen käsittelyn pitämi-
nen ole ehdoton vaatimus, mutta esitti samalla tärkeitä 
asiaa koskevia näkökohtia. Korkein hallinto-oikeus 
puolestaan pyrki kahdessa vuosikirjapäätöksessä.(KHO 
2007:67 ja 68) antamaan selventäviä tulkintoja niistä 
kriteereistä, joiden vallitessa suullinen käsittely on 
järjestettävä tulkittaessa hallintolainkäyttölain suullista 
käsittelyä koskevia säännöksiä ihmisoikeussopimuksen 
ja EIT:n oikeuskäytännön valossa.

Mielenterveyslain mukaisen vapaudenriiston tuomio-
istuinkontrollia koskevat samantapaiset näkökohdat. 
Yhtäältä aina ei välttämättä olisi perusteltua vaadittaes-
sakaan pitää suullista käsittelyä pakkohoitoa jatket-
taessa, toisaalta on otettava huomioon EIS 5 artiklan 
asettamat vaatimukset.

Vuonna 2009 antamassaan, lyhyenä ratkaisuselos-
teena julkaistussa tapauksessa korkein hallinto-oikeus 
viestitti, että perustuslain 21 §:ssä turvattu oikeuden-
mukainen oikeudenkäynti Euroopan ihmisoikeusso-
pimuksen 5 artiklan 4 kappaleen valossa tulkittuna 
edellyttää, että jos tahdosta riippumaton psykiatrinen 
sairaalahoito kestää pitkään, hallinto-oikeuden on 
valittajan hallintolainkäyttölain 38 §:n nojalla teke-
mästä vaatimuksesta pidettävä kohtuullisin määräajoin 
suullinen käsittely (25.9.2009/2339). 

Perus- ja ihmisoikeuskysymykset nousevat yhä useam-
min esiin EU-oikeudellisissa yhteyksissä. Myös korkein 
hallinto-oikeus joutuu ratkaisemaan tärkeitä asioita, 
joissa on sovellettava niin EU-oikeutta kuin Euroopan 
ihmisoikeussopimustakin.

Niin sanotussa asfalttikartellitapauksessa (KHO 2009: 
83) oli eurooppalaiseen kilpailuoikeuteen liittyvien 
kysymysten lisäksi kysymys muun muassa yhtiöiden 
toimitiloihin tehtyjen kilpailuoikeudellisten tarkastus-
ten yhteensopivuudesta EIS 8 artiklan kanssa sellai-
sena kuin EIT on sitä tulkinnut. Tietosuojadirektiivin 
soveltamiseen liittyneessä verotustietojen julkaisua kos-
kevassa ratkaisussa (KHO 2009:82) korkein hallinto-
oikeus otti EY:n (nyttemmin EU:n) tuomioistuimen 
antaman ennakkoratkaisun lisäksi huomioon myös 
EIT:n yksityiselämän nauttiman suojan ja sananvapau-
den välistä punnintaa koskevan oikeuskäytännön.

EU:n perusoikeuskirjan tultua oikeudellisesti sitovaksi 
ovat perus- ja ihmisoikeuksien soveltamistilanteet 
olemaan entistäkin nyansoidumpia. Tuomioistuimet 
joutuvat yhä useammin ottamaan huomioon paitsi 
kotimaiset perusoikeussäännökset ja Euroopan ihmis-
oikeussopimuksen sekä muut kansainväliset ihmisoi-
keussopimukset EU-oikeudellisissa yhteyksissä, myös 
kattamiensa oikeuksien osalta hyvin laajan perusoike-
usasiakirjan. Kehitys tulee epäilemättä vähitellen näky-
mään myös ja ehkä erityisesti korkeimman hallinto-
oikeuden toiminnassa.

Korkeimmalla hallinto-oikeudella 
voi myös olla tarvetta toimia EIT:n ja 
alemman kotimaisen lainkäyttötason 
välisenä linkkinä asioissa, joissa 
hallinto-oikeudet tekevät runsaasti 
ratkaisuja.
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Korkeimman hallinto-oikeuden toimintaympäristöä on 
muiden kansallisten tuomioistuinten tapaan 2000-
luvun alussa leimannut kansainvälisyyden mukanaan 
tuoma muutos.  Lainkäytössä sovelletaan rinnan 
kansallisen sääntelyn kanssa eurooppalaista normistoa, 
Euroopan ihmisoikeussopimusta ja Euroopan unionin 
oikeutta. Ylimmillä tuomioistuimilla on erityinen vas-
tuu siitä, että lainkäytössä seurataan näitä ylikansallisia 
velvoitteita. 

Kansainvälisen normiston tunteminen asettaa yhä 
enemmän haasteita tuomareiden kouluttamiselle sekä 
keskinäiselle yhteistyölle ja tietojen vaihdolle. Kansalli-
set tuomioistuimet toimivat globaalisti vuorovaikutuk-
sessa toisten kansallisten tuomioistuinten ja kansainvä-
listen järjestöjen kanssa.  

Euroopan unionin ylimpien hallintotuomioistuinten 
yhdistys perustettiin vuonna 1990 jatkamaan jo kolmi-
senkymmentä vuotta aiemmin alkanutta yhteistoimin-
taa. Yhdistyksen tarkoituksena on edistää näkemysten 
ja kokemusten vaihtoa erityisesti unionin oikeudesta. 
Siihen kuuluvat ylimmät tuomioistuimet hallinto-
lainkäytön alalta unionin jäsenmaista sekä unionin 
tuomioistuin. Suomi on ollut mukana yhdistyksen 
toiminnassa EU-jäsenyyden alusta asti. Yhdistys järjesti 

Kansliapäällikkö Päivi Pietarinen

Vilkas kansainvälinen vuosi

kertomusvuonna 2009 kolme kohdennettua seminaa-
ria, jotka koskivat sähköistä asiointia (e-Justice) sekä 
tuomareiden arviointia. Korkein hallinto-oikeus oli 
kaikissa seminaareissa edustettuna. 

Yhdistyksen Internet-sivuille (www.juradmin.eu) on 
kerätty tietoa kunkin jäsenmaan tuomioistuinjärjestel-
mästä ja erityisesti hallintotuomioistuinten toiminnasta 
ja päätöksistä. ”Tour de l’Europe – Tour of Europe” 
-sivujen tarkoituksena on lisätä muiden maiden järjes-
telmien ja hallintolainkäytön periaatteiden tuntemusta. 
Dec.Nat- ja JuriFast -tietopankeista voi etsiä tietoa uni-
onin oikeuden kannalta merkityksellisistä kansallisten 
tuomioistuinten päätöksistä.

Kansainvälinen ylinten hallintotuomioistuinten järjestö 
(www.iasaj.org) perustettiin vuonna 1983 samankaltai-
seksi keskustelu- ja tietojenvaihtofoorumiksi. Järjestö 
kutsuu jäsenmaat kongressiin kolmen vuoden välein. 
Kymmenes kongressi pidetään Sydneyssä maaliskuussa 
2010. Sen teemana on hallituksen päätösten muutok-
senhaku hallintotuomioistuimiin. 

Pohjoismaisten ylimpien tuomioistuinten kanssakäy-
misellä on vieläkin pidempi historia. Ylinten tuo-
mioistuinten eri henkilöstöryhmät, kuten tuomarit, 
kansliapäälliköt ja informaatikot, tapaavat toisiaan 
lähes vuosittain. Tietojenvaihtoa edistetään myös kah-
denvälisin tapaamisin. Norjan korkeimman oikeuden, 
Høyesterett, tuomari- ja esittelijäkunta kävi kertomus-
vuonna korkeimmassa hallinto-oikeudessa perehty-
mässä Suomen hallintolainkäyttöön. 

Eri oikeudenaloja koskevat kysymykset ovat usein 
ajankohtaisia muissakin Pohjoismaissa. Pohjoismaiset 
tuomioistuimet ovat vastikään sopineet, että Euroopan 
ihmisoikeussopimusta ja EU-oikeutta koskevat ratkaisut 
sekä unionin tuomioistuimelle esitetyt ennakkorat-

Vierailujen määrä kertoo paitsi sen, 
että kansainvälisyys rikastuttaa suo-
malaista hallintolainkäyttöä, myös 
sen, että Suomen hallintolainkäyttö ja 
oikeusvaltioajattelu herättää mielen-
kiintoa maailmalla.
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Yhdysvaltain korkeimman oikeuden ensimmäinen 
naispuolinen jäsen, tuomari Sandra Day O´Connor 
(oikealla) vieraili KHO:n kutsusta Suomessa syys-
kuussa 2009. Vierailun tavoitteena oli syventää oikeus-
valtiokehitykseen liittyvää kansainvälistä yhteistyötä. 
Tuomari O´Connor muun muassa luennoi Helsingin 
yliopistolla ja tapasi oikeusministeri Tuija Braxin. 
Vasemmalla KHO:n presidentti Pekka Hallberg.

kaisupyynnöt julkaistaan omana ryhmänään kunkin 
tuomioistuimen omilla kotisivuilla. Ruotsinkielisiä 
ratkaisuselosteita relevanteista eurooppaoikeudellisista 
korkeimman hallinto-oikeuden päätöksistä kerätään 
korkeimman hallinto-oikeuden kotisivuille www.kho.fi.

Koulutustoiminnassa kansainvälisyys on yksi painopis-
teistä. Kertomusvuoden aikana jatkettiin esittelijöiden 
eurooppaoikeudellista koulutusta Trieriin, Luxembour-
giin ja Strasbourgiin suuntautuneella opintomatkalla. 
Korkeimman hallinto-oikeuden ja hallinto-oikeuksien 
henkilökunnalle järjestettiin myös päivän mittainen 
EU-oikeuden koulutuspäivä korkeimmassa hallinto-
oikeudessa.  

Kansainvälinen kanssakäyminen oli korkeimmassa 
hallinto-oikeudessa kertomusvuonna varsin vilkasta. 
Vierailujen määrä kertoo paitsi sen, että kansainväli-
syys rikastuttaa suomalaista hallintolainkäyttöä, myös 
sen, että Suomen hallintolainkäyttö ja oikeusvaltioajat-
telu herättää mielenkiintoa maailmalla.

Yhdysvaltojen korkeimman oikeuden ensimmäinen 
naistuomari, nyttemmin eläkkeellä oleva Sandra 

Day O’Connor vieraili Suomessa syyskuussa 2009 
korkeimman hallinto-oikeuden kutsusta. Hän oli 
kunniapuhujana Helsingin yliopiston juhlasalissa 
pidetyssä oikeusvaltion tulevaisuutta käsittelevässä 
seminaarissa. 

Korkeimmassa hallinto-oikeudessa vierailivat kerto-
musvuoden aikana lisäksi edustajia Venäjän kor-
keimmasta arbitraatiotuomioistuimesta ja Sri Lankan 
korkeimmasta oikeudesta, Euroopan yhteisöjen ensim-
mäisen asteen tuomioistuimesta (nyk. unionin yleinen 
tuomioistuin) ja Serbian parlamentista.

Eurooppalaiseen tuomarinvaihto-ohjelmaan osallis-
tunut Romanian ylimmän kassaatiotuomioistuimen 
tuomari Gabriela Bogasiu vietti viikon korkeimmassa 
hallinto-oikeudessa. Euroopan oikeusasiamies 	
P. Nikiforos Diamandouros kävi tutustumassa suo-
malaiseen hallintolainkäyttöön. Helsinkiin akkredi-
toiduille suurlähettiläille järjestettiin kutsuseminaari. 
Myös useiden kansainvälisten kansalaisjärjestöjen 
edustajia kävi vuoden mittaan korkeimmassa 
hallinto-oikeudessa. 
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Veroasiat ovat korkeimman hallinto-oikeuden suurin 
asiaryhmä, vajaa neljäsosa kaikista asioista.

Vuonna 2009 korkein hallinto-oikeus ratkaisi 1 025 
veroasiaa. Se oli noin 40 prosenttia enemmän kuin edel-
lisenä vuonna. Muutaman viimeisimmän vuoden aikana 
ratkaistujen veroasioiden määrä on ollut noin 700.

Veroratkaisujen suuri määrä selittyy ennen muuta 
väylämaksupäätöksillä. Joulukuussa ratkaistiin yli 300 
väylämaksuasiaa. Niissä oli kysymys nyt jo kumotun 
väylämaksulainsäädännön syrjivyydestä harjoitetta-
essa ulkomaanliikennettä verrattuna siihen, että alus 
liikennöisi vain kotimaassa. Poikkeuksellista näissä 
asioissa oli se, että ne oli saatettu vireille ylimääräisenä 
muutoksenhakuna. Varustamot olivat hakeneet tullin 
tekemien päätösten purkamista. Hakemukset hylättiin.

Veroasioissa suurin yksittäinen ryhmä on tuloverot. 
Vuonna 2009 ratkaistiin noin 500 tuloveroasiaa. 
Arvonlisäveroa koskevia asioita oli noin 80. Nämä 
kaksi ryhmää ovat monena vuonna olleet ratkaistavien 
asioiden määrällä mitattuna suurimmat verolajit, mutta 
kuten väylämaksutapaukset osoittavat, tilanne voi 
vaihdella paljonkin vuosittain.

Korkeimmassa hallinto-oikeudessa laadittiin Oikeus-
turvan todellisuus -selvitys hallintolainkäytön vaikut-
tavuudesta. Yhtenä selvityskohteena olivat veroasiat ja 
niissä erityisesti elinkeinoverotusta koskevat ratkaisut 
ja ennakkoratkaisut. Selvitykseen liittyneessä kyselyssä 
painotettiin ennakkopäätösten tarvetta eräistä vero-
lainsäädännön yksityiskohdista. Vuonna 2009 korkein 
hallinto-oikeus julkaisi 33 verotusta koskevaa vuosikir-
japäätöstä sekä 24 lyhyttä ratkaisuselostetta. Määrä on 
selvästi suurempi kuin edellisvuonna. Veropäätösten 
osuus kaikista korkeimman hallinto-oikeuden julkaise-
mista ratkaisuista oli kolmannes. Vuosikirjapäätöksissä 
otettiin kantaa muun muassa yritysjärjestelyiden vero-

tukseen, kansainväliseen siirtohinnoitteluoikaisuun ja 
kotitalousvähennyksen laajuuteen. Luottamuksensuo-
jasta verotuksessa annettiin kaksi vuosikirjaratkaisua. 
Niistä toinen, arvonlisäverotusta koskeva, tehtiin 
jaostoplenumissa. 

Veroasioiden keskimääräinen käsittelyaika oli 10,8 
kuukautta, joka on hiukan enemmän kuin asioiden 
keskimääräinen käsittelyaika (10,2). Käsittely nopeutui 
muutamaan edellisvuoteen verrattuna.

Veroasiat ovat muutamaa poikkeusta lukuun otta-
matta valitusluvan alaisia. Valituslupa myönnettiin 
viidesosassa tapauksia. Osuus on hiukan suurempi 
kuin edellisvuonna. Aivan kaikissa veroasioissa ei 
vaadita valituslupaa. Tärkein poikkeusryhmä koostuu 
keskusverolautakunnan ennakkoratkaisuja koskevista 
valituksista, joita 2009 ratkaistiin 27.

Vuoden 2009 lopussa korkeimmassa hallinto-oikeu-
dessa oli vireillä noin tuhat veroasiaa. Verovalitusten 
määrä väheni pidemmällä aikavälillä selvästi. Esimer-
kiksi vuonna 1987 korkeimpaan hallinto-oikeuteen 
tuli 2 300 veroasiaa, kun 20 vuotta myöhemmin niitä 
tuli vajaa 700. Nyt verovalitusten määrä on jälleen kas-
vussa: sekä vuonna 2008 että 2009 uusia veroasioita 
tuli ratkaistavaksi noin tuhat.

Verovalitusten lisääntyminen ei ole yllätys. Yleisen 
taloudellisen tilanteen muutokset, verolainsäädännön 
monimutkaistuminen eurooppaoikeudellisine ulottu-
vuuksineen sekä erilaisten taloudellisten transaktioiden 
yksityiskohtien verosuunnittelu johtavat veronsaajien 
ja verovelvollisten välisiin tulkintaerimielisyyksiin. 
Vaikka näistä erimielisyyksistä valtaosa ratkais-
taan verotuksen oikaisulautakunnissa ja hallinto-
oikeuksissa, asioiden lukumäärä myös korkeimmassa 
hallinto-oikeudessa näyttää lisääntyvän. Määrän ohella 
veroasioiden monimutkaisuus ja vaikeus kasvavat.

Hallintoneuvos Hannele Ranta-Lassila

Väylämaksut ruuhkauttivat 
loppuvuoden
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Saapuneet asiat 2000–2009	
	 2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2005	 2006	 2006	 2007	 2007	 2008	 2008	 2009	 2009
	 kpl	 kpl	 kpl	 kpl	 kpl	 kpl	 %	 kpl	 %	 kpl	 %	 kpl	 %	 kpl	 %

Valtio-oikeus ja yleishallinto	 412	 370	 364	 358	 339	 363	 9,2	 358	 9,4	 410	 10,5	 359	 8,4	 389	 8,9
Itsehallinto	 364	 318	 336	 287	 261	 297	 7,5	 235	 6,2	 303	 7,8	 285	 6,6	 254	 5,8
Ulkomaalaisasiat	 202	 251	 414	 429	 415	 633	 16,1	 494	 13	 377	 9,7	 398	 9,3	 458	 10,5
Rakentaminen	 413	 514	 650	 572	 507	 523	 13,3	 524	 13,8	 555	 14,3	 596	 13,9	 530	 12,1
Ympäristö	 221	 296	 348	 287	 342	 305	 7,8	 288	 7,6	 362	 9,3	 359	 8,4	 390	 8,9
Sosiaali- ja terveydenhuolto	 687	 732	 657	 752	 703	 787	 20	 853	 22,5	 804	 20,6	 826	 19,2	 825	 18,8
Taloudellinen toiminta, liikenne- ja viestintäasiat	 382	 399	 373	 292	 345	 331	 8,4	 304	 8	 382	 9,8	 395	 9,2	 393	 9,0
Verot	 1 000	 864	 887	 807	 803	 670	 17,1	 720	 19	 687	 17,7	 1058	 24,6	 1125	 25,7
Muut asiat	 10	 8	 7	 22	 4	 22	 0,6	 17	 0,5	 11	 0,3	 22	 0,5	 15	 0,3
Yhteensä	 3 691	 3 752	 4 036	 3 806	 3 719	 3 931		  3 793		  3 891		  4 298		  4379

Ratkaistujen asioiden lopputulokset 2000–2009	
					     2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009
	 	 	 	 	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %
	

	 1. Päätöstä valitusasiassa ei muuteta (lopputulokseltaan eikä perusteluiltaan)	 	 	  	 33	 27,5	 27,6	 29,8	 29,2	 32,4	 29,3	 29,6	 29,9	 27,4
	 2. Päätöksen lopputulosta valitusasiassa ei muuteta (mutta kylläkin perusteluja)	 	 	 	 26,4	 17	 15,5	 14,1	 15,3	 13,3	 15,9	 14,8	 15,4	 16,9
	 3. Päätöstä valitusasiassa muutetaan (myös lopputulokseltaan)	 	 	 	 4,9	 8,1	 7,6	 6,4	 8,1	 7,4	 7,7	 7,3	 7,5	 6,5
	 4. Valituslupahakemus hylätään	 	 	 	 17,2	 26,1	 30,4	 32,2	 30,7	 30,4	 30,9	 30,6	 30,5	 27,0
	 5. Valitusasia palautetaan	 	 	 	 6	 5,6	 4,7	 3	 3,9	 4,8	 3,6	 3,8	 3,5	 2,3
	 6. Ylimääräinen muutoksenhaku hyväksytään	 	 	 	 0,7	 0,8	 0,5	 0,7	 0,3	 0,4	 0,3	 0,8	 0,5	 0,4
	 7. Ylimääräinen muutoksenhaku hylätään	 	 	 	 4,7	 6,1	 6	 6,1	 5,5	 5,1	 5,6	 6,7	 6,1	 12,9
	 8. Siirretään hallitukselle	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	 9. Siirretään muulle viranomaiselle	 	 	 	 0,3	 0,2	 0,6	 0,4	 0,1	 0,1	 0,1	 0,2	 0	 0,1
	10. Asia raukeaa	 	 	 	 	 2	 1,2	 2,1	 2,3	 2	 2	 1,9	 2	 6,5
	11. KHO ei ota asiaa tutkittavakseen	 	 	 	 6,8	 6,6	 6,3	 5,2	 4,6	 4	 4,7	 4,3	 4,7	 2,3

KHO:n työtilanne 2001–2009	
	
	 Saapunut	 Ratkaistu	 Siirtynyt	 Keskimääräinen
	 vuoden aikana	 vuoden aikana 	 seuraavalle vuodelle	 käsittelyaika, kk

	
2001	 3 752	 3 612	 3 281	 10,9
2002	 4 036	 3 778	 3 486	 11,2
2003	 3 806	 3 879	 3 372	 11,0
2004	 3 719	 3 848	 3 167	 11,9
2005	 3 931	 4 009	 3 095	 11,3
2006	 3 793	 4 006	 2 866	 10,3
2007	 3 891	 3 797	 2 924	 9,8
2008	 4 298	 3 734	 3 438	 9,9
2009	 4 379	 3 965	 3 818	 10,2

20   Korkein hallinto-oikeus  Vuosikertomus 2009



Saapuneet asiat muutoksenhakijoittain 2009	 	
	
	 Yksityishenkilö	 Yhteisö	 Julkisyhteisö
	 %	 %	 %

Kaikki asiat	 	 67,66	 22,27	 10,07
Valtio-oikeus ja yleishallinto	 	 80,10	 5,70	 14,20
Itsehallinto	 	 75,90	 9,90	 14,20
Ulkomaalaisasiat	 	 96,30	 0,20	 3,50
Rakentaminen	 	 69,80	 16,60	 13,60
Ympäristö	 	 56,40	 30,80	 12,80
Sosiaali- ja terveydenhuolto	 	 88,50	 2,30	 9,20
Taloudellinen toiminta, liikenne ja viestintä	 37,90	 50,10	 12,00
Verot	 	 47,50	 44,70	 7,80
Muut asiat	 	 93,30	 0,00	 6,70

Saapuneet asiat 2000–2009	
	 2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2005	 2006	 2006	 2007	 2007	 2008	 2008	 2009	 2009
	 kpl	 kpl	 kpl	 kpl	 kpl	 kpl	 %	 kpl	 %	 kpl	 %	 kpl	 %	 kpl	 %

Valtio-oikeus ja yleishallinto	 412	 370	 364	 358	 339	 363	 9,2	 358	 9,4	 410	 10,5	 359	 8,4	 389	 8,9
Itsehallinto	 364	 318	 336	 287	 261	 297	 7,5	 235	 6,2	 303	 7,8	 285	 6,6	 254	 5,8
Ulkomaalaisasiat	 202	 251	 414	 429	 415	 633	 16,1	 494	 13	 377	 9,7	 398	 9,3	 458	 10,5
Rakentaminen	 413	 514	 650	 572	 507	 523	 13,3	 524	 13,8	 555	 14,3	 596	 13,9	 530	 12,1
Ympäristö	 221	 296	 348	 287	 342	 305	 7,8	 288	 7,6	 362	 9,3	 359	 8,4	 390	 8,9
Sosiaali- ja terveydenhuolto	 687	 732	 657	 752	 703	 787	 20	 853	 22,5	 804	 20,6	 826	 19,2	 825	 18,8
Taloudellinen toiminta, liikenne- ja viestintäasiat	 382	 399	 373	 292	 345	 331	 8,4	 304	 8	 382	 9,8	 395	 9,2	 393	 9,0
Verot	 1 000	 864	 887	 807	 803	 670	 17,1	 720	 19	 687	 17,7	 1058	 24,6	 1125	 25,7
Muut asiat	 10	 8	 7	 22	 4	 22	 0,6	 17	 0,5	 11	 0,3	 22	 0,5	 15	 0,3
Yhteensä	 3 691	 3 752	 4 036	 3 806	 3 719	 3 931		  3 793		  3 891		  4 298		  4379

Ratkaistujen asioiden lopputulokset 2000–2009	
					     2000	 2001	 2002	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008	 2009
	 	 	 	 	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %	 %
	

	 1. Päätöstä valitusasiassa ei muuteta (lopputulokseltaan eikä perusteluiltaan)	 	 	  	 33	 27,5	 27,6	 29,8	 29,2	 32,4	 29,3	 29,6	 29,9	 27,4
	 2. Päätöksen lopputulosta valitusasiassa ei muuteta (mutta kylläkin perusteluja)	 	 	 	 26,4	 17	 15,5	 14,1	 15,3	 13,3	 15,9	 14,8	 15,4	 16,9
	 3. Päätöstä valitusasiassa muutetaan (myös lopputulokseltaan)	 	 	 	 4,9	 8,1	 7,6	 6,4	 8,1	 7,4	 7,7	 7,3	 7,5	 6,5
	 4. Valituslupahakemus hylätään	 	 	 	 17,2	 26,1	 30,4	 32,2	 30,7	 30,4	 30,9	 30,6	 30,5	 27,0
	 5. Valitusasia palautetaan	 	 	 	 6	 5,6	 4,7	 3	 3,9	 4,8	 3,6	 3,8	 3,5	 2,3
	 6. Ylimääräinen muutoksenhaku hyväksytään	 	 	 	 0,7	 0,8	 0,5	 0,7	 0,3	 0,4	 0,3	 0,8	 0,5	 0,4
	 7. Ylimääräinen muutoksenhaku hylätään	 	 	 	 4,7	 6,1	 6	 6,1	 5,5	 5,1	 5,6	 6,7	 6,1	 12,9
	 8. Siirretään hallitukselle	 	 	 	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	 9. Siirretään muulle viranomaiselle	 	 	 	 0,3	 0,2	 0,6	 0,4	 0,1	 0,1	 0,1	 0,2	 0	 0,1
	10. Asia raukeaa	 	 	 	 	 2	 1,2	 2,1	 2,3	 2	 2	 1,9	 2	 6,5
	11. KHO ei ota asiaa tutkittavakseen	 	 	 	 6,8	 6,6	 6,3	 5,2	 4,6	 4	 4,7	 4,3	 4,7	 2,3
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Korkeimman hallinto- 
oikeuden työtilasto  
vuodelta 2009

A. Asiaryhmittäin												          

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

Valtio-oikeus ja yleishallinto yhteensä	 264	 389	 324	 8,17	 253	 24	 15	 25	 7	 5	 324	 10

Valtio-oikeus yhteensä	 34	 55	 29	 0,73	 16	 1	 10	 1	 1		  60	 11,6

Valtiolliset vaalit	 	 2	 	 0,00	 1	 1	 	 	 	 	 	 1,1

Kansalaisuusasiat	 34	 53	 27	 0,68	 15	 	 10	 1	 1	 	 60	 12,4

Yleishallinto-oikeus yhteensä	 134	 175	 178	 4,49	 144	 15	 4	 13	 2	 4	 127	 10,1

Maksuvapautus	 1	 6	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 6	 3,8

Edunpalautus ja vahingonkorvaus	 2	 1	 3	 0,08	 2	 	 	 1	 	 	 	 9,1

Asiakirjajulkisuus	 47	 37	 50	 1,26	 42	 3	 1	 4	 	 	 34	 13,3

Tietosuoja	 8	 9	 8	 0,20	 7	 	 1	 	 	 	 9	 20,4

Tasa-arvoasiat / muut kuin itsehallintoon liittyvät	 1	 2	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 11,1

Harkinnanvaraiset ja muut valtionosuudet ja -avustukset

	 13	 13	 14	 0,35	 9	 1	 1	 1	 2	 1	 11	 13,7

Holhoustoimen edunvalvonta	 	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 3,8

Passiasiat	 1	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 1	 7

Väestötietoasiat	 10	 10	 13	 0,33	 11	 	 1	 1	 	 	 7	 9,6

Nimiasiat	 	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 5,2

Oikeusavun myöntäminen, avustajan määrääminen ja palkkio

	 32	 43	 43	 1,08	 32	 8	 	 3	 	 1	 31	 8,9

Oikeudenkäyntimaksua koskeva valitus	 4	 9	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 6	 7

Valtion perintö	 2	 1	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 1	 10,6

Vankeinhoitoa koskevat asiat	 6	 13	 19	 0,48	 19	 	 	 	 	 	 	 3,9

Muu yleishallintoasia	 7	 23	 13	 0,33	 8	 3	 	 2	 	 2	 15	 5,2

Opetus- ja sivistystoimi yhteensä	 16	 30	 25	 0,63	 18	 3		  3	 1	 1	 21	 7,9

Perusopetus ja lukio	 8	 20	 13	 0,33	 10	 3	 	 	 	 1	 15	 6,1

Ammattiopetus	 1	 3	 3	 0,08	 1	 	 	 1	 1	 	 1	 7,7

Ammattikorkeakoulut	 2	 2	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 3	 6,4

Yliopistot ja korkeakoulut	 1	 4	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 2	 13,6

Muu opetus- ja sivistystoimiasia	 4	 1	 5	 0,13	 3	 	 	 2	 	 	 	 9,4

Valtion virkamiehet yhteensä	 44	 67	 44	 1,11	 36	 5			   3		  67	 12,1

Virka- ja työsuhde	 20	 29	 22	 0,55	 18	 3	 	 	 1	 	 27	 12

Palkkaus, työaika ja vuosiloma (valtion virkamiehet)	 3	 5	 3	 0,08	 2	 1	 	 	 	 	 5	 12,6

Muu virkamiesoikeusasia	 21	 33	 19	 0,48	 16	 1	 	 	 2	 	 17	 12,3

Työvoima-asiat yhteensä	 21	 24	 27	 0,68	 19			   8		  1	 17	 8,6

Palkkaturva ja muu toimeentuloturva-asia	 4	 9	 9	 0,23	 6	 	 	 3	 	 1	 3	 6,2

Työsuojelu	 4	 6	 4	 0,10	 3	 	 	 1	 	 	 6	 9,4

Siviilipalvelus	 1	 5	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 1	 2,4
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Työvoimapoliittinen aikuiskoulutus	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 9

Muu työvoima-asia	 11	 3	 8	 0,20	 4	 	 	 4	 	 	 6	 14,7

Turvallisuus, yleinen järjestys ja eräät luvat yhteensä

	 15	 38	 21	 0,53	 21					     1	 32	 6,8

Palo- ja pelastustoimi sekä väestönsuojelu	 1	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Ampuma-aseasiat	 12	 32	 19	 0,48	 19	 	 	 	 	 	 25	 6,3

Arpajais- ja rahankeräysluvat	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 14,3

Muu turvallisuutta, yleistä järjestystä ja eräitä 	 1	 4	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 4	 9,4

Itsehallinto yhteensä	 240	 254	 236	 5,95	 181	 34	 2	 11	 8	 1	 257	 10,7

Ahvenanmaa yhteensä	 2	 9	 2	 0,05	 1				    1		  9	 10,1

Ahvenanmaan itsehallinto  (ellei muussa asiaryhmässä)

	 2	 9	 2	 0,05	 1	 	 	 	 1	 	 9	 109,1

Kunnallisasiat yhteensä	 219	 228	 215	 5,42	 165	 32	 2	 10	 6	 1	 231	 10,8

Kunnallisvaalit	 	 21	 21	 0,53	 16	 4	 1	 	 	 	 	 2,7

Kuntajako	 1	 18	 12	 0,30	 11	 	 	 1	 	 	 7	 4,9

Kunnan toimiala	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Kunnan talous	 13	 12	 10	 0,25	 7	 1	 	 	 2	 	 15	 12

Kunnalliset säännöt ja taksat	 1	 5	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 4	 2,6

Virkavaali  (kunnat ja kuntayhtymät)	 44	 26	 31	 0,78	 16	 13	 1	 1	 1	 	 38	 13

Palvelussuhdeturva  (kunnat ja kuntayhtymät)	 42	 39	 37	 0,93	 28	 6	 	 2	 1	 	 44	 12,1

Palkkaus, työaika ja vuosiloma (kunnat ja kuntayhtymät)

	 14	 3	 11	 0,28	 8	 1	 	 1	 1	 	 6	 12,7

Muu henkilöstöasia  (kunnat ja kuntayhtymät)	 16	 7	 13	 0,33	 12	 1	 	 	 	 	 10	 13

Muu kunnallisasia	 88	 96	 77	 1,94	 66	 6	 	 4	 1	 1	 106	 11,7

Kirkollisasiat yhteensä	 17	 13	 19	 0,48	 15	 2		  1	 1		  11	 10,7

Palvelussuhde (kirkko)	 5	 4	 5	 0,13	 2	 2	 	 1	 	 	 4	 10,5

Muu henkilöstöasia (kirkko)	 1	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 1	 11,5

Muu kirkollisasia	 11	 7	 12	 0,30	 11	 	 	 	 1	 	 6	 10,7

Saamelaisasiat yhteensä	 2	 4		  0,00							       6	

Saamelaiskäräjävaalit	 2	 	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Muu saamelaisasia	 	 4	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	

Ulkomaalaisasiat yhteensä	 223	 458	 302	 7,62	 274	 10	 10	 2	 6	 2	 377	 7,8

Ulkomaalaisasiat yhteensä	 223	 458	 302	 7,62	 274	 10	 10	 2	 6	 2	 377	 7,8

Oleskeluluvat perheiden yhdistämisen perusteella	 67	 109	 65	 1,64	 51	 9	 2	 1	 2	 1	 110	 9,3

Muut oleskeluluvat	 41	 65	 45	 1,13	 45	 	 	 	 	 	 61	 10,4

Karkottaminen	 12	 42	 26	 0,66	 26	 	 	 	 	 1	 27	 7,1
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Ulkomaalaisen käännyttäminen	 13	 28	 24	 0,61	 22	 	 	 	 2	 	 17	 6,7

Turvapaikka-asiat	 65	 81	 70	 1,77	 65	 1	 2	 	 2	 	 76	 8,6

Turvapaikka-asiat (nopeutettu käsittely)	 22	 126	 69	 1,74	 63	 	 5	 1	 	 	 79	 4,4

Muukalaispassit ja muut matkustusasiakirjat	 3	 7	 3	 0,08	 2	 	 1	 	 	 	 7	 13,9

Rakentaminen yhteensä	 518	 530	 581	 14,65	 471	 49	 5	 29	 27	 3	 464	 10,2

Maankäyttö- ja rakennusasiat yhteensä	 480	 502	 540	 13,62	 438	 45	 4	 27	 26	 3	 439	 10,2

Maakuntakaava	 5	 10	 15	 0,38	 11	 1	 	 3	 	 	 	 10

Yleiskaava	 64	 74	 62	 1,56	 42	 10	 	 1	 9	 	 76	 12,1

Asemakaava	 79	 80	 94	 2,37	 80	 6	 	 2	 6	 1	 64	 9,4

Ranta-asemakaava	 17	 11	 12	 0,30	 11	 	 	 1	 	 	 16	 13,9

Rakennuskielto ja toimenpiderajoitus	 1	 	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Rakennusjärjestys	 3	 1	 3	 0,08	 1	 2	 	 	 	 	 1	 13,2

Tonttijako	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 14,6

Kadut ja yleiset alueet	 16	 15	 15	 0,38	 11	 3	 	 1	 	 	 16	 11,5

Rakentamiskehotus	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Lunastaminen kaavan perusteella	 4	 2	 2	 0,05	 	 	 	 	 2	 	 4	 5,5

Poikkeaminen (maankäyttö- ja rakennusasiat)	 104	 86	 113	 2,85	 93	 9	 2	 4	 5	 	 77	 10,3

Suunnittelutarveratkaisu	 49	 62	 56	 1,41	 47	 3	 	 3	 3	 	 55	 10,6

Rakennuslupa	 63	 76	 88	 2,22	 75	 5	 2	 6	 	 2	 49	 8,6

Toimenpidelupa	 13	 14	 14	 0,35	 12	 2	 	 	 	 	 13	 10,2

Ympäristönhoito ja rakennuksen kunnossapito	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 5,3

Purkamislupa	 6	 4	 5	 0,13	 2	 2	 	 	 1	 	 5	 10,7

Maisematyölupa	 4	 7	 3	 0,08	 2	 	 	 1	 	 	 8	 16,1

Rakennusrasitteet	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Yhdyskuntateknisten laitteiden sijoittaminen	 6	 12	 7	 0,18	 5	 	 	 2	 	 	 11	 8,8

Rakennusvalvonta	 39	 38	 43	 1,08	 39	 1	 	 3	 	 	 34	 10,3

Muu maankäyttö- ja rakennusasia	 5	 7	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 6	 9,7

Tieasiat yhteensä	 22	 15	 25	 0,63	 20	 2	 1	 1	 1		  12	 10,6

Maantie	 15	 6	 15	 0,38	 11	 2	 	 1	 1	 	 6	 11,3

Yksityinen tie	 1	 2	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 	 3,3

Muu tieasia	 6	 7	 7	 0,18	 6	 	 1	 	 	 	 6	 12,4

Kiinteistöasiat yhteensä	 16	 13	 16	 0,40	 13	 2		  1			   13	 9,6

Lunastusasiat	 8	 2	 9	 0,23	 8	 1	 	 	 	 	 1	 10,3

Etuosto-oikeus	 6	 5	 3	 0,08	 2	 1	 	 	 	 	 8	 10

Muu kiinteistöasia	 2	 6	 4	 0,10	 3	 	 	 1	 	 	 4	 7,7
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Ympäristö yhteensä	 310	 390	 358	 9,03	 277	 50	 8	 14	 9	 1	 341	 11,6

Ympäristönsuojelu yhteensä	 161	 177	 179	 4,51	 138	 21	 6	 9	 5		  159	 11,8

Ympäristölupa (metsäteollisuus)	 10	 10	 11	 0,28	 8	 2	 	 	 1	 	 9	 13

Ympäristölupa (metalliteollisuus)	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Ympäristölupa (energian tuotanto)	 15	 2	 12	 0,30	 8	 4	 	 	 	 	 5	 14

Ympäristölupa / kemikaaliteollisuus ja kemikaalien käsittely

	 4	 4	 6	 0,15	 4	 1	 1	 	 	 	 2	 9,7

Ympäristölupa (malmien louhinta ja mineraalien tuotanto)

	 8	 3	 8	 0,20	 6	 1	 1	 	 	 	 3	 16,3

Ympäristölupa (elintarvikkeiden ja rehujen valmistus)	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Ympäristölupa (jätteiden käsittely)	 32	 11	 26	 0,66	 17	 3	 2	 1	 3	 	 17	 12,7

Ympäristölupa 

(polttonesteen jakeluasema, - varastointi)	 3	 8	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 8	 10,9

Ympäristölupa (louhinta, murskaus, asfalttiasema, betoniasema)

	 6	 4	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 4	 9,4

Ympäristölupa (jätevesien johtaminen, - puhdistamo)	 7	 7	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 8	 12,7

Ympäristölupa (eläinsuojat)	 9	 13	 9	 0,23	 7	 	 	 2	 	 	 13	 13,8

Ympäristölupa (turkistarhaus)	 2	 3	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 3	 14

Ympäristölupa (moottorirata, veneiden harjoittelurata)	 1	 10	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 8	 10,2

Ympäristölupa (pilaantuneen maaperän ja pohjaveden puhdistaminen)

	 	 2	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Ympäristölupa (turvetuotanto)	 6	 41	 15	 0,38	 10	 3	 	 2	 	 	 32	 9,1

Muu ympäristölupa-asia	 17	 12	 18	 0,45	 13	 3	 1	 1	 	 	 11	 11,7

Meluilmoitus	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 7,2

Ympäristönsuojelulain mukainen valvonta ja hallintopakko

	 9	 12	 12	 0,30	 11	 	 1	 	 	 	 9	 13,2

Ympäristönsuojelulain mukaiset maksu- ja korvausasiat	 	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 9,7

Muu ympäristönsuojelulain mukainen asia	 2	 2	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 2	 11

Jätemaksut	 10	 7	 14	 0,35	 13	 1	 	 	 	 	 3	 9,4

Järjestetty jätteenkuljetus	 2	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 12,8

Muu jätelain mukainen asia	 3	 7	 6	 0,15	 3	 1	 	 1	 1	 	 4	 9,6

Terveysvalvonta	 8	 8	 9	 0,23	 8	 	 	 1	 	 	 7	 12,5

Päästökauppalain mukaiset asiat	 	 3	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 	 7,4

Maasto- ja vesiliikenne	 5	 3	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 5	 10,4

Muu ympäristönsuojeluasia	 1	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 1	 9.,5

Vesitalous yhteensä	 71	 87	 92	 2,32	 70	 18	 2	 1	 1		  66	 11,4

Rakentaminen vesistöön	 20	 37	 27	 0,68	 18	 7	 	 1	 1	 	 30	 11,6
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Vesivoiman hyväksikäyttö	 12	 3	 12	 0,30	 7	 5	 	 	 	 	 3	 15,8

Ojitus	 3	 3	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 2	 10,9

Vesistön säännöstely	 7	 	 7	 0,18	 6	 1	 	 	 	 	 	 9,6

Veden johtaminen nesteenä käytettäväksi ja pohjaveden ottaminen

	 3	 1	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 2	 13,6

Jäteveden johtaminen	 	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 8,8

Vesilain mukaiset maksu- ja korvausasiat	 3	 10	 6	 0,15	 5	 1	 	 	 	 	 7	 10,2

Vesilain mukainen valvonta ja hallintopakko	 9	 23	 16	 0,40	 12	 3	 1	 	 	 	 16	 8,8

Vesihuoltolain mukainen asia	 11	 5	 13	 0,33	 11	 1	 1	 	 	 	 3	 11,4

Muu vesitalousasia	 3	 3	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 3	 11,8

Ympäristönsuojelulaissa ja vesilaissa tarkoitettua yhteiskäsittelyä koskevat asiat yhteensä

	 8	 23	 10	 0,25	 8	 2					     21	 15,4

Yhteiskäsittelyn piiriin kuuluva lupa-asia (kalankasvatus)	 3	 12	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 10	 13,3

Yhteiskäsittelyn piiriin kuuluva lupa-asia (turvetuotanto)	 	 6	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 6	

Muu ympäristönsuojelulain ja vesilain yhteiskäsittelyn piiriin kuuluva lupa-asia

	 5	 5	 5	 0,13	 3	 2	 	 	 	 	 5	 17,6

Luonnonsuojelu yhteensä	 67	 100	 75	 1,89	 61	 9		  4	 1	 1	 91	 10,8

Luonnonsuojelulain mukaiset asiat (paitsi Natura) 	 35	 46	 32	 0,81	 24	 6	 	 1	 1	 	 49	 12,6

Eläinsuojelu	 8	 7	 10	 0,25	 9	 	 	 1	 	 	 5	 7,3

Maa-ainesasiat	 19	 46	 29	 0,73	 24	 1	 	 2	 	 1	 35	 9,9

Rakennussuojelu	 5	 1	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 2	 12,3

Asuntotuotanto ja asuntoasiat yhteensä	 3	 3	 2	 0,05							       4	 16,3

Arava-asiat	 1	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 3	 14,2

Muu asunto-asia	 2	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 18,4

Sosiaali- ja terveydenhuolto yhteensä	 506	 825	 759	 19,14	 674	 16	 21	 31	 17	 13	 559	 7,9

Sosiaaliasiat yhteensä	 421	 651	 594	 14,98	 530	 16	 19	 18	 11	 11	 467	 8,4

Toimeentulotuen myöntäminen	 79	 154	 162	 4,09	 153	 	 5	 4	 	 7	 64	 6,7

Toimeentulotuen takaisinperintä	 16	 12	 17	 0,43	 15	 2	 	 	 	 	 11	 9,9

Huostaanotto	 108	 8	 110	 2,77	 101	 3	 1	 2	 3	 7	 6	 11,6

Yhteydenpidon rajoittaminen lastensuojeluasiassa	 9	 	 8	 0,20	 7	 1	 	 	 	 1	 	 9

Muu lastensuojeluasia	 7	 	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 	 10

Elatusturva	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 8,8

Kehitysvammaisten erityishuolto	 2	 6	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 7	 22,4

Vammaispalvelu	 48	 74	 70	 1,77	 49	 8	 9	 3	 1	 	 52	 7,7

Omaishoidon tuki	 10	 	 7	 0,18	 4	 	 	 2	 1	 	 3	 16,6

Lastensuojelukustannusten korvaaminen	 16	 25	 8	 0,20	 3	 4	 	 1	 	 	 33	 12,6

Muu sosiaalihuollon kustannusten korvaaminen	 6	 15	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 17	 17,8
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Sosiaalihuollon asiakasmaksut	 1	 3	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	

Huostaanotto ja sijaishuoltoon sijoittaminen	 75	 203	 91	 2,30	 79	 	 2	 5	 5	 1	 186	 10

Kiireellinen sijoitus ja sen jatkaminen	 16	 58	 58	 1,46	 57	 	 	 	 1	 1	 15	 3,1

Huostassapidon lopettaminen	 4	 18	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 15	 6,5

Lupa lapsen tutkimiseen	 	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 4,1

Yhteydenpidon rajoittaminen	 	 40	 14	 0,35	 14	 	 	 	 	 	 26	 4,6

Erityinen huolenpito	 1	 	 1	 0,03	 	 1	 	 	 	 	 	 13,9

Muut lastensuojeluasiat	 7	 21	 10	 0,25	 9	 	 	 1	 	 	 18	 6,2

Muu sosiaaliasia	 15	 13	 17	 0,43	 15	 	 2	 	 	 1	 10	 11,1

Terveydenhuolto ja sairaanhoito yhteensä	 71	 144	 148	 3,73	 135		  1	 9	 3	 2	 65	 5,6

Hoitoon määrääminen mielenterveysasiassa	 43	 122	 118	 2,98	 108	 	 1	 6	 3	 1	 46	 4,1

Itsemääräämisoikeuden rajoittaminen mielenterveysasiassa

	 	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 10

Muu mielenterveysasia	 	 2	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 1	 	 2,8

Terveydenhuollon ja sairaanhoitotoimen harjoittaminen	 10	 9	 14	 0,35	 11	 	 	 3	 	 	 5	 11,2

Elintarvikevalvonta	 2	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 13,5

Terveydenhuollon kustannusten korvaaminen	 9	 5	 7	 0,18	 7	 	 	 	 	 	 7	 10,7

Terveydenhuollon asiakasmaksut	 2	 	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 2	

Hoitotakuu	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 15,5

Muu terveydenhuolto- ja sairaanhoitoasia	 4	 2	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 1	 14,5

Lääkeasiat ja apteekkilaitos yhteensä	 14	 30	 17	 0,43	 9		  1	 4	 3		  27	 9,4

Lääkkeiden myyntilupa ja hintavalvonta	 8	 12	 8	 0,20	 2	 	 1	 4	 1	 	 12	 10,1

Muu lääkeasia	 4	 7	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 7	 12,1

Apteekkiasiat	 2	 11	 5	 0,13	 3	 	 	 	 2	 	 8	 6,2

Taloudellinen toiminta mukaan lukien liikenne- ja viestintäasiat yhteensä

	 432	 393	 357	 9,00	 276	 34	 24	 10	 13	 2	 466	 14,3

Oikeushenkilöt ja teollisoikeudet yhteensä	 64	 54	 52	 1,31	 33	 1	 13	 1	 4		  66	 15,2

Yhtiöoikeudelliset hallintotoimet	 7	 6	 8	 0,20	 5	 1	 	 1	 1	 	 5	 11,1

Siviilioikeudelliset oikeushenkilöt	 1	 2	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 	 8,9

Kauppa- ja yhdistysrekisteriasiat	 2	 2	 3	 0,08	 2	 	 1	 	 	 	 1	 13,7

Patentti, hyödyllisyysmalli ja integroitu piiri	 12	 10	 6	 0,15	 5	 	 1	 	 	 	 16	 21,4

Mallisuoja ja tavaramerkki	 42	 33	 32	 0,81	 18	 	 11	 	 3	 	 43	 15,8

Muu oikeushenkilöihin ja teollisoikeuksiin liittyvä asia	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Elinkeinoasiat yhteensä	 160	 170	 106	 2,67	 77	 18	 5	 3	 3	 2	 222	 14,9

Rahoitusmarkkinoiden valvonta	 2	 	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 11,4

Kaivostoiminta	 2	 14	 2	 0,05	 	 	 1	 	 1	 	 14	 8,6

Sähkömarkkinat	 	 4	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	
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Sähköturvallisuus	 5	 1	 3	 0,08	 3	 	 	 	 	 	 3	 17,7

Kiinteistöjen ja asuntojen välitys	 	 6	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 1	 4	 6,1

Majoitus- ja ravitsemisliikkeet, anniskelulupa-asiat sekä alkoholin vähittäismyynti

	 18	 28	 20	 0,50	 15	 4	 	 1	 	 	 26	 15,5

Kilpailuoikeus	 11	 12	 8	 0,20	 1	 7	 	 	 	 	 15	 18,5

Julkiset hankinnat	 107	 101	 55	 1,39	 43	 7	 3	 	 2	 1	 152	 15,9

Kirjanpitolainsäädännön soveltaminen	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 9,2

Muu elinkeinoasia	 14	 3	 14	 0,35	 11	 	 1	 2	 	 	 3	 10

Maa- ja metsätalous yhteensä	 77	 49	 65	 1,64	 53	 6	 1	 2	 3		  61	 14,3

Maataloustuotannon ohjaaminen (mm. kansalliset tuet)	 47	 26	 41	 1,03	 37	 3	 	 	 1	 	 32	 14,2

Metsätalous	 2	 1	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 1	 9,1

Porotalous	 3	 3	 2	 0,05	 1	 1	 	 	 	 	 4	 7,1

Metsästys ja kalastus	 17	 17	 12	 0,30	 8	 	 1	 1	 2	 	 22	 12,9

Muu maa- ja metsätalousasia	 8	 2	 8	 0,20	 6	 2	 	 	 	 	 2	 20,4

EU:n rakennerahastojen tukitoimet yhteensä	 24	 13	 27	 0,68	 25		  2				    10	 14,9

Euroopan sosiaalirahasto (ESR)	 2	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 2	 15,2

Euroopan aluekehitysrahasto (EAKR)	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 12,3

Euroopan maatalouden ohjaus- ja tukirahasto (EMOT)	 16	 7	 16	 0,40	 16	 	 	 	 	 	 7	 15,9

Kalatalouden ohjauksen rahoitusväline (KOR)	 3	 1	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 	 14,3

Muu EU:n rakennerahastojen tukitoimi	 2	 3	 5	 0,13	 3	 	 2	 	 	 	 	 12,5

Liikenne ja viestintä yhteensä	 107	 107	 107	 2,70	 89	 8	 3	 4	 3		  107	 13,1

Ajokortti, ajo-oikeus ja ammattiajolupa	 28	 31	 39	 0,98	 34	 2	 1	 1	 1	 	 20	 11

Ammattimainen moottoriajoneuvoliikenne	 34	 18	 38	 0,96	 32	 5	 	 1	 	 	 14	 11,3

Rautatieliikenne, merenkulku ja ilmailu	 16	 6	 11	 0,28	 10	 1	 	 	 	 	 11	 24,1

Televisiomaksut	 7	 23	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 29	 2,7

Tietoliikenne	 10	 8	 8	 0,20	 5	 	 2	 1	 	 	 10	 18,7

Merimiehiä, lentäjiä yms. koskeva asia	 2	 5	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 6	 24,5

Nopeus- ja painorajoitukset sekä nopeuskilpailut	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 10,4

Ajo- ja vesikulkuneuvojen katsastus ja rekisteröinti	 4	 4	 3	 0,08	 1	 	 	 	 2	 	 5	 11,5

Liikennevakuutusmaksua vastaava hyvike	 1	 4	 2	 0,05	 1	 	 	 1	 	 	 3	 5,8

Pysäköintivirhemaksut	 1	 4	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 5	

Ylikuormamaksut	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 15,8

Joukkoliikenteen tarkastusmaksut	 1	 	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 12

Muu liikenneasia	 1	 3	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 3	 19,3

Verot yhteensä	 933	 1125	 1024	 25,83	 916	 56	 7	 38	 7	 12	 1022	 10,8

Tulo- ja varallisuusvero yhteensä	 488	 503	 497	 12,53	 438	 29	 5	 21	 4	 3	 491	 11,1

Henkilökohtaisen tulon verotus	 242	 255	 255	 6,43	 222	 19	 2	 10	 2	 3	 239	 10,1

Korkeimman hallinto-oikeuden työtilasto vuodelta 2009
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Varallisuusverotus	 1	 3	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 4	

Elinkeinotulon verotus	 136	 132	 123	 3,10	 109	 5	 3	 5	 1	 	 145	 12,8

Maatilatalouden verotus	 5	 10	 4	 0,10	 4	 	 	 	 	 	 11	 6

Lähdeverot	 11	 2	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 11	 12,8

Kansainvälinen verotus	 5	 6	 4	 0,10	 3	 	 	 1	 	 	 7	 22,3

Keskusverolautakunnan ennakkoratkaisu tulo- ja varallisuusveroasiassa

	 25	 19	 20	 0,50	 17	 1	 	 1	 1	 	 24	 9,9

Veroviraston ennakkotieto tai -ratkaisu tulo- ja varallisuusveroasiassa

	 8	 3	 7	 0,18	 6	 	 	 1	 	 	 4	 12,9

Ennakonpidätyksen ja ennakonkannon muuttaminen	 7	 7	 9	 0,23	 9	 	 	 	 	 	 5	 13,3

Ennakkoperintä ja sosiaaliturvamaksu	 36	 59	 61	 1,54	 58	 1	 	 2	 	 	 34	 10,8

Kiinteistövero	 7	 7	 7	 0,18	 4	 2	 	 1	 	 	 7	 14,9

Muu tulon tai varallisuuden perusteella kannettavaa veroa tai maksua koskeva asia

	 5	 	 5	 0,13	 4	 1	 	 	 	 	 	 12,8

Arvonlisävero yhteensä	 71	 112	 80	 2,02	 63	 14	 1	 2		  1	 102	 10,8

Arvonlisäveroa koskevat valitukset	 51	 94	 57	 1,44	 47	 7	 1	 2	 	 1	 87	 10,7

Keskusverolautakunnan ennakkoratkaisu arvonlisäveroasioissa

	 6	 4	 7	 0,18	 4	 3	 	 	 	 	 3	 15,1

Veroviraston ennakkoratkaisu arvonlisäveroasiassa	 9	 12	 10	 0,25	 6	 4	 	 	 	 	 11	 10,2

Arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröinti ja ryhmärekisteröinti

	 5	 1	 5	 0,13	 5	 	 	 	 	 	 1	 8,2

Muu arvonlisäveroa tai vakuutusmaksuveroa koskeva asia

	 	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 	 3,1

Ajoneuvoja koskevat verot ja maksut yhteensä	 42	 59	 11	 0,28	 9		  1	 1		  4	 218	 16

Autoverovalitukset	 50	 166	 6	 0,15	 5	 	 1	 	 	 4	 206	 21

Autoveron palautus	 2	 	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 10,4

Ajoneuvovero	 1	 5	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 6	

Polttoainemaksu	 5	 1	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 4	 6,6

Veronhuojennuksia koskevat valitukset	 1	 1	 1	 0,03	 	 	 	 1	 	 	 1	 15,7

Muu ajoneuvoveroasia	 	 1	 	 0,00	 	 	 	 	 	 	 1	

Valmisteverot ja tulliasiat yhteensä	 32	 25	 33	 0,83	 24	 1		  8			   24	 14,8

Tullinimikkeet	 1	 1	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 1	 12

Tullausvalitukset	 11	 9	 9	 0,23	 8	 1	 	 	 	 	 11	 16,8

Valmisteverot	 20	 15	 23	 0,58	 15	 	 	 8	 	 	 12	 14,2

Muut verot ja verotusmenettely yhteensä	 283	 311	 403	 10,16	 382	 12		  6	 3	 4	 187	 9,9

Perintö- ja lahjavero	 26	 22	 27	 0,68	 22	 3	 	 1	 1	 	 21	 11,2

Varainsiirtovero	 21	 19	 23	 0,58	 16	 3	 	 2	 2	 	 17	 11,3

Jätevero	 1	 4	 1	 0,03	 1	 	 	 	 	 	 4	 15,9
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Muut valtiolle perittävät maksut (mm. maksuperustelakiin perustuvat)

	 218	 246	 333	 8,40	 331	 	 	 2	 	 4	 127	 9,4

Ennakkotieto tai -ratkaisu muussa veroasiassa	 11	 14	 11	 0,28	 7	 4	 	 	 	 	 14	 18,5

Veronkanto	 2	 	 2	 0,05	 2	 	 	 	 	 	 	 13,8

Muu veroasia	 4	 6	 6	 0,15	 3	 2	 	 1	 	 	 4	 9

Muut asiat yhteensä	 19	 15	 24	 0,61	 18	 1		  5		  1	 9	 9,3

Eläkeasiat yhteensä	 11	 11	 16	 0,40	 11	 1		  4			   6	 6,9

Eläkeasiat	 11	 11	 16	 0,40	 11	 1	 	 4	 	 	 6	 6,9

Muut asiat yhteensä	 8	 4	 8	 0,20	 7			   1		  1	 3	 13,9

Muut asiat	 8	 4	 8	 0,20	 7	 	 	 1	 	 1	 3	 13,9

Yhteensä	 3445	 4379	 3965	100,00	 3340	 274	 92	 165	 94	 40	 3819	 10,2

B Muutoksenhakulajeittain			    							     

Valitus	 1969	 2296	 2148	 54,17	 1713	 197	 68	 92	 78	 9	 2109	 10,8

Valituslupa	 1016	 1470	 1259	 31,75	 1119	 64	 24	 42	 10	 5	 1222	 9,5

Osittainen valituslupa	 	 2	 	 0,00	 0	 	 	 	 	 	 2	

Purku	 414	 561	 504	 12,71	 470	 11	 	 20	 3	 22	 448	 9,8

Menetetyn määräajan palauttaminen	 22	 20	 27	 0,68	 18	 	 	 8	 1	 1	 15	 8,6

Kantelu	 19	 25	 23	 0,58	 18	 1	 	 2	 2	 1	 20	 8,9

Muu hakemus	 5	 5	 4	 0,10	 2	 1	 	 1	 	 3	 3	 6,6

Yhteensä	 3445	 4379	 3965	100,00	 3340	 274	 92	 165	 94	 41	 3819	 10,2
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Osastosihteerit Heidi Arles, Tarja Ekman, Liisa 
Hartikainen, Marjut Jaatinen, Liisa Martikainen, 
Christina Nyberg, Tommi Rother, Eeva Ryytty (vv.), 
Anne Sahlman (vv.), Sinikka Savolainen, Kaarina 
Tallberg, Elina Tukiainen

Toimistosihteerit Merja Ahlfors, Tarja Ekman (vv), 
Pirkko Heikkinen, Jessica Hydén, Heli Kalajainen, 
Nora Klemola, Sari Lindgren, Hanna-Mari Martikainen, 
Jenni Nielikäinen, Tuula Niilo-Rämä, Tuula Pelkonen, 
Juuso Peltonen, Tarja Piho, Irma Reunanen (vv), Maarit 
Romppanen, Anneli Ronimus, Vuokko Savolainen, 
Marja Tiihonen 

Ylivirastomestari Kari Joutsenlahti

Virastomestarit Timo Rousku, Tapani Ruostela, 
Antti Meriläinen

Korkeimman hallinto-oikeuden henkilökunnasta 
siirtyivät eläkkeelle 1.4.2009 esittelijäneuvos Matti 
Metsäranta, 1.7.2009 esittelijäneuvos Marja Ihto ja 
osastosihteeri Liisa Hartikainen sekä 1.11.2009
hallintoneuvos Ilkka Pere.

Korkeimman hallinto-oikeuden henkilökunta 1.1.–31.12.2009
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